Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-220
TELEFAX: (27) 3722 3444  - www.camaracolatina.es.gov.br

PARECER DA COMISSÃO PERMANENTE DE FISCALIZAÇÃO E
APLICAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001/2023, de autoria da MESA
DIRETORA, que “Concede aos vereadores da Câmara Municipal de
Colatina/ES, o benefício do auxílio alimentação previsto na Resolução nº
136/1995 e na resolução nº 274/2020 e dá outras providências.”.

A proposição foi protocolada nesta Casa de Leis no dia 02 de janeiro de

2023 e veio a esta Comissão no dia 04/01/2022 para o respectivo parecer.

Trata-se de Projeto de Lei que tem por finalidade conceder aos

Vereadores da Câmara Municipal de Colatina, o benefício do Auxílio

Alimentação previsto na Resolução nº 136/1995 e na Resolução nº 274/2020.

Como justificativa para a proposição, alega-se que Constituição Federal

em seu art. 6º, determina que a alimentação é um direito social, assim, o

Projeto de Resolução traduz concretização de um direito previsto na Carta da

República de 1988. Dispõe ainda que a proposição em questão reconhece e

valoriza o parlamentar municipal na medida em que lhe confere efetivas

condições de se alimentar e a sua família de forma adequada, plena e

saudável.

Cumpre registrar que a proposição legislativa observa os parâmetros do

Parecer Consulta nº 005/2021, do Parecer Consulta nº 014/2005 e do Parecer

Consulta nº 025/2005, todos do Tribunal de Contas do Estado do Espírito

Santo – TCEES.

Diante do exposto, estando a presente proposição de acordo os ditames

legais, esta Comissão é pela APROVAÇÃO DO PROJETO DE RESOLUÇÃO
Nº 001/2023.

Sala das Sessões, em _____ de _______________ de 2023.

GEFERSON ISRAEL ALVES    MARLÚCIO PEDRO DO NASCIMENTO

PRESIDENTE                                           VICE - PRESIDENTE

JOÃO MARCOS CUNHA FILHO
MEMBRO

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003200360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003200360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003200360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p : / / c a m a r a c o l a t i n a . n o p a p e r c l o u d . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

320036003200360038003A00540052004100

Assinado eletrônicamente por Geferson Israel Alves em 04/01/2023 10:45

Checksum: BC32ED2E4AE7DF5B2EA9533D5A0F02CEA524B891039786DCDD2E3DDAFAFF2659

Assinado eletrônicamente por Marlúcio Pedro do Nascimento em 27/02/2023 19:55

Checksum: 25013137485B117BDFE28653E9BA2D56E420F6E3D00178B860A01C758911D58B